Statut : Incertain

113, 221d, 222f, 213f veuves, 217d instables, 441c baptême, 444d relations entre les membres, 413, 443a continence, 443b relations sexuelles, 441b la foi permet le salut, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 213a sexe féminin

Réf. : 633

Tertullien

*De baptismo.* 19. 02

*Apostolus*

*Exinde pentecoste ordinandis lauacris laetissimum spatium est, quo et domini resurrectio inter discipulos frequentata est et gratia spiritus sancti dedicata et spes aduentus domini subostensa, quod tunc in caelos recuperato eo angeli ad APOSTOLOS dixerunt sic uenturum quemadmodum et in caelos conscendit, utique in pentecoste. Sedenim Hieremias cum dicit, Et congregabo illos ab extremis terrae in die festo paschae, diem significat et pentecostes, qui est proprie dies festus.*

En second lieu, le temps avant la Pentecôte est le temps le plus favorable pour conférer le baptême. C'est le temps où le Seigneur ressuscité se manifesta fréquemment aux disciples, le temps où la grâce du Saint-Esprit leur fut communiquée et qui laissa entrevoir à leur espérance le retour du Seigneur. C'est à ce moment là, après son ascension au ciel que les anges dirent aux APÔTRES que le Seigneur reviendrait comme il était remonté aux cieux, précisément à la Pentecôte. De même, Jérémie dans ce passage : " je les réunirai des extrémités de la terre en un jour de fête " désigne par là le temps de Pâques jusqu'à la Pentecôte ; ce temps qui est à proprement parler un jour de fête.

Statut : Incertain

113, 222f, 441b baptême doit avoir lieu avant la Pentecôte, 444b calendrier ferial : Pentecôte ; Pâques, 214a 1<sup>er</sup> siècle : année 30 ?, 441a Écritures, 441b dogmes : apparition du S<sup>i</sup> Esprit aux Apôtres ; Ascension, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 413 opinion sur les individus

Réf. : 634

Tertullien

*De baptismo.* 19. 02

*Discipulus*

*Exinde pentecoste ordinandis lauacris laetissimum spatium est, quo et domini resurrectio inter DISCIPULOS frequentata est et gratia spiritus sancti dedicata et spes aduentus domini subostensa, quod tunc in caelos recuperato eo angeli ad apostolos dixerunt sic uenturum quemadmodum et in caelos conscendit, utique in pentecoste. Sedenim Hieremias cum dicit, Et congregabo illos ab extremis terrae in die festo paschae, diem significat et pentecostes, qui est proprie dies festus.*

En second lieu, le temps avant la Pentecôte est le temps le plus favorable pour conférer le baptême. C'est le temps où le Seigneur ressuscité se manifesta fréquemment aux DISCIPLES, le temps où la grâce du Saint-Esprit leur fut communiquée et qui laissa entrevoir à leur espérance le retour du Seigneur. C'est à ce moment là, après son ascension au ciel que les anges dirent aux apôtres que le Seigneur reviendrait comme il était remonté aux cieux, précisément à la Pentecôte. De même, Jérémie dans ce passage : " je les réunirai des extrémités de la terre en un jour de fête désigne par là le temps de Pâques jusqu'à la Pentecôte, ce temps qui est à proprement parler un jour de fête.

Statut : Incertain

113, 222f, 441b baptême doit avoir lieu avant la Pentecôte ; apparition du S<sup>i</sup> Esprit aux Apôtres, 444b calendrier ferial : Pentecôte ; Pâques, 214a 1<sup>er</sup> siècle : année 30 ?, 441a Écritures, 441b dogmes : apparition du S<sup>i</sup> Esprit aux Apôtres ; Ascension, 414 opinion de Tertullien sur la religion, 413 opinion sur les individus

Réf. : 635

Tertullien

*De baptismo.* 20. 01

*Ioannes*

*Ingressuros baptismum orationibus crebris, ieiuniis et geniculationibus et peruigiliis orare oportet, et cum confessione omnium retro delictorum, ut exponant etiam baptismum IOANNIS : Tinguentur, inquit, confitentes delicta sua - nobis gratulandum est si non publice confitemur iniquitates aut turpitudines nostras - simul enim de pristinis satisfacimus conflictatione carnis et spiritus, et subsecuturis temptationibus munimenta praestruimus. Vigilare et orate, inquit, ne incidatis in temptationem.*

Ceux qui vont accéder au baptême doivent invoquer Dieu par des prières ferventes, des jeûnes, des agenouillements et des veilles. Ils s'y prépareront aussi par la confession de leurs péchés passés, en souvenir du baptême de JEAN dont il est dit qu'on le recevait en confessant ses péchés. Et nous pouvons nous réjouir de ne plus avoir actuellement à confesser en public nos péchés et nos misères. En affligeant la chair et l'esprit, et en même temps nous satisfaisons pour le péché et en même temps nous nous munissons par avance contre les tentations à venir. Veillez et priez est-il écrit, pour ne pas entrer en tentation.

Statut : Incertain

120, 221d, 222f, 213a sexe masculin, 441c Invoquer Dieu ; prières ; jeûne ; agenouillement ; veille ; baptême ; confession ; exomologèse, 441a Écritures : N.Test., 443a rejet de la tentation, 413 opinion sur les catéchumènes, 414 opinion de Tertullien sur la religion

## Les écrits catholiques de Tertullien : formes et normes

Réf. : 636  
Tertullien  
*De baptismo.* 20. 01  
Nos

*Ingressuros baptismum orationibus crebris, ieiuniis et geniculationibus et peruigiliis orare oportet, et cum confessione omnium retro delictorum, ut exponant etiam baptismum Ioannis : Tinguentur, inquit, confitentes delicta sua - NOBIS gratulandum est si non publice confitemur iniquitates aut turpitudines nostras - simul enim de pristinis satisfacimus conflictatione carnis et spiritus, et subsecuturis temptationibus munimenta praestruimus. Vigilate et orate, inquit, ne incidatis in temptationem.*

Ceux qui vont accéder au baptême doivent invoquer Dieu par des prières ferventes, des jeûnes, des agenouillements et des veilles. Ils s'y prépareront aussi par la confession de leurs péchés passés, en souvenir du baptême de Jean dont il est dit qu'on le recevait en confessant ses péchés. Et nous pouvons NOUS réjouir de ne plus avoir actuellement à confesser en public nos péchés et nos misères. En affligeant la chair et l'esprit, et en même temps nous satisfaisons pour le péché et en même temps nous nous munissons par avance contre les tentations à venir. Veuillez et prier est-il écrit, pour ne pas entrer en tentation.